
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Programmazione della 
Formazione 
Professionale

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Concessione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 02624  del 27/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 137

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 137/DIR/2025/02837

OGGETTO: “Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento 
degli organismi formativi” approvato con A.D. n. 653/2019 e s.m.i. Esito dell’istruttoria 
della istanza di “Variazione dati” accreditamento presentata dall’Organismo Orienta 
Lab srl (codice pratica QWXK8J6).

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/11/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 e 6 della L.R. n. 7/1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 “Separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture 
organizzative regionali”; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs.n.165/2001 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss. mm. ed ii.; 
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs 
n. 82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27/04/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 04/05/2016; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/07/2015  n. 443 del 
31/07/2015 e ss.mm.ii; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/12/2020, n.1974 “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente 
modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 Febbraio 
2021, n. 45; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia 
FESR FSE 2014- 2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di 
adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.. 
Vista laDeliberazione di Giunta Regionale 15 aprile 2024, n. 474 Modifiche alla 
deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 1974 e s.m.i. - Ridefinizione 
assetto competenze strutture dipartimentali; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28/06/2024, n.914 "Ridefinizione assetto 
competenze strutture dipartimentali: integrazioni alla D.G.R. n.474 del 15/04/2024"; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/08/2024, n.1162, "D.G.R. n.1289 del 
28/07/2021 - Applicazione art. 8 comma 4 del D.P.G.R. 22/01/2021, n.22. Attuazione 
modello MAIA 2.0 - Aggiornamento funzioni delle Sezioni di Dipartimento in 
attuazione delle D.G.R. nn.474/2024 e 914/2024"; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 30/09/2021, n.1576 "Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell'art. 22, co.2, del D.P.R. 
22/01/2021 n.22", con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente Sezione 
Formazione all’avv. Monica Calzetta; 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 2



Vista, in ultimo, la Deliberazione di Giunta Regionale 30/09/2025 n.1375, "Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo 
Maia 2.0”e ss.mm.ii..Affidamento e Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale.", con la quale è stato prorogato fino al 
raggiungimento del limite di durata previsto in applicazione delle “Linee guida per la 
rotazione del personale della Regione Puglia”, approvate con D.G.R. n. 1359 del 
24/07/2018 e successivamente richiamate dall’allegato A della D.G.R. n. 526 del 
22/04/2024, l’incarico di dirigente della Sezione Formazione dell’avv. Monica Calzetta; 
Vista la Determinazione Dirigenziale della Sezione Formazione n. 00765 del 
30/04/2024 “Conferimento, ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022, 
a valere sulle risorse di Bilancio Autonomo, di n. 1 Incarico di Elevata Qualificazione 
di tipologia C, denominata “Responsabile del Sistema Regionale di Accreditamento 
degli Organismi formativi ”, presso la Sezione Formazione – Sede di Foggia,  alla 
dott.ssa Luisa Maraschiello. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 15/09/2021, n.1466, recante 
l'approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26/09/2024, n.1295, recante “Valutazione 
di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase 
strutturale”; 
Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente 
Ufficio; 
Considerato quanto di seguito riportato: 
La Legge Regionale 7 agosto 2002, n.15 e s.m.i. (Riforma della formazione 
professionale) prevede al comma 1 art 25 l’istituzione dell’elenco regionale degli 
Organismi formativi.
Con Atto della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 653 del 11 giugno 
2019 è stato approvato e reso pubblico l’Avviso per la presentazione delle domande 
di accreditamento degli Organismi formativi con l’indicazione delle procedure 
finalizzate al rilascio dello stesso accreditamento;
Con Atto della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1377 del  
28.10.2019 sono state definite le Modalità e i termini relativi alla disciplina transitoria, 
successivamente prorogati con AD n.217 del 20.02.2020 e con AD 472 del 
17.03.2020;
Con successivo Atto Dirigenziale n. 217 del 20.02.2020, al fine di snellire i tempi di 
rilascio dell’accreditamento e semplificare la procedura istruttoria, l’Amministrazione 
ha stabilito l’eliminazione del Nucleo di Valutazione modificando i paragrafi C.4, D.3 e 
E.3 del predetto Avviso Pubblico. 
Premesso che, ai fini dell’accreditamento, le “Nuove Linee guida per l’accreditamento 
regionale degli Organismi formativi” (D.G.R. n. 1474 del 2.08.2018 e successiva 
D.G.R. n. 358 del 26.02.2019, di modifica e integrazione) hanno introdotto un sistema 
strutturato di misurazione della qualità attraverso l’individuazione di appositi indicatori 
di performance condizionando l’accreditamento al conseguimento di un punteggio 
minimo (cfr. par.10 “Riconoscimento dell’accreditamento), così rafforzando il sistema 
precedente di cui alla DGR n. 195/2012.
Per effetto di tanto, applicando quanto indicato nella tabella 2) del predetto Avviso, 
(rettificata con A.D. n. 217 del 20.02.2020), sono ammessi all’accreditamento: 
- gli Organismi di nuova costituzione, il cui anno di costituzione coincide con l’anno di 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 3



presentazione dell’istanza di candidatura che raggiungono un punteggio minimo di 
48/70, non applicandosi per loro la verifica di tutti i requisiti previsti in tabella ma solo i 
punteggi legati all’applicazione del sistema ON/OFF. In fase di prima applicazione, 
per questi organismi il requisito I.2 del criterio I e il Criterio III non vengono valorizzati;
- gli Organismi di nuova costituzione già esistenti, ovvero il cui anno di costituzione è 
precedente rispetto all’anno di presentazione dell’istanza di candidatura che 
raggiungono un punteggio minimo di 58/70, applicandosi per loro la verifica dei 
requisiti previsti,  con i punteggi legati all’applicazione del sistema ON/OFF, al 
requisito I.2 del criterio I e il Criterio III. In fase di prima applicazione, per questi 
organismi, gli indicatori del criterio IV non vengono valorizzati.
- gli Organismi già accreditati con la previgente normativa e che intendono 
accreditarsi con il nuovo sistema che raggiungono un punteggio minimo di 64/100 
dovendosi procedere a valorizzare tutti i Criteri stabiliti in tabella;
Nella fase di mantenimento, infine, permangono nel sistema dell’accreditamento tutti 
gli organismi che, a seguito della verifica dei requisiti, otterranno un punteggio minimo 
di 64/100. 
Pertanto, In conformità a quanto previsto dal par. C.4, dell’Avviso Pubblico, 
modificato nei termini sopra descritti, è stata analizzata l’istanza di candidatura 
trasmessa dal seguente Organismo Formativo:

Cod Pratica Denominazione Codice 
fiscale/P.IV

Natura 
Giuridica      Set Minimo    Ampliamento  

Definitivo      

Obbligo di 
Istruzione 

Diritto 
Dovere

 Alta 
formazione 

  

QWXK8J6 Orienta Lab srl 09016540727
Società a 

responsabilità 
limitata 

BA (Monopoli) 
G. MUNNO 37 _ NO NO

Preso atto, come risulta dalla documentazione agli atti dell’Ufficio, che il soggetto 
richiedente ha presentato istanza di accreditamento alla formazione professionale in 
data 30/05/2025 con prot. r_puglia/AOO_RP/PROT/09062025/307729 per la 
seguente specificità formativa: 
 
- specificità formativa destinata a coloro che hanno assolto al DIRITTO/dovere 
all’istruzione e formazione professionale; 
 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 4



L’istruttoria si è conclusa, dopo quattro richieste di integrazione documentale, con 
ESITO POSITIVO, per il set minimo ubicato in BA (Monopoli) G. Munno, n.37; 
 
In considerazione di quanto sopra esposto, in virtù del possesso dei requisiti 
minimi previsti dalle nuove Linee guida di cui alle DGR 1474/2018 e 358/2019, come 
da esito positivo della verifica tecnico-amministrativa on desk, sulla conformità della 
documentazione presentata con la documentazione descritta nella Tabella 1) allegata 
all’avviso, l’organismo Orienta Lab srl (codice pratica QWXK8J6), ha superato i 
valori soglia del sistema di rating di cui alla tabella 2 del medesimo dispositivo. 
 
TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, sulla base delle predette istruttorie tecniche 
convalidate dal RUP sulla procedura telematica di accreditamento, ed in attuazione di 
quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1474 del 2.08.2018 e 
s.m.e i., con il presente atto si sottopone l’adozione della seguente proposta: 
 
- concedere l’accreditamento all’Organismo Orienta Lab srl (codice pratica 
QWXK8J6), per la seguente specificità formativa: 
 
specificità formativa destinata a coloro che hanno assolto al DIRITTO/dovere 
all’istruzione e formazione professionale; 
 
- di disporre conseguentemente al presente provvedimento l’inserimento di detto 
Organismo nell’”Elenco regionale degli Organismi accreditati” da aggiornare 
periodicamente sul BURP; 
- disporre le verifiche in loco, ai sensi del par.c.4 dell’avviso, al cui esito è 
condizionato risolutivamente l’accreditamento concesso con il presente 
provvedimento.
 
 
 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
L.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal regolamento (UE) n. 
679/2016 e dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale. Il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato Regolamento 
(UE).

VALUTAZONE DI IMPATTO DI GENERE ai sensi della DGR del 26 settembre 
2024 n.1295  

Esito Valutazione di impatto di Genere: neutro

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 5



 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed 

integrazioni
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli 
già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 Di prendere atto dell’esito delle istruttorie tecniche agli atti dell’Ufficio;•
di disporre l’aggiornamento dei dati dell’accreditamento all’Organismo di seguito 
elencato:

•

Cod Pratica Denominazione Codice 
fiscale/P.IV

Natura 
Giuridica      Set Minimo    Ampliamento  

Definitivo      

Obbligo di 
Istruzione 

Diritto 
Dovere

 Alta 
formazione 

  

QWXK8J6 Orienta Lab srl 09016540727
Società a 

responsabilità 
limitata 

BA (Monopoli) 
G. MUNNO 37 _ NO NO

di aggiornare l’”Elenco degli Organismi accreditati” ai sensi di quanto previsto 
dall’art.25 della Legge regionale n. 15/2002 e s.m.i., pubblicato sul sito di 
Sistema Puglia e sui siti istituzionali della Formazione professionale e della 
Regione Puglia, registrando le variazioni intervenute e approvate con il 
presente provvedimento;

•

disporre le verifiche in loco, ai sensi del par.D.3 dell’avviso, al cui esito è 
condizionato risolutivamente l’accreditamento concesso con il presente 
provvedimento.

•

di notificare il presente provvedimento a mezzo PEC all’'Organismo istante con •

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 6



gli effetti di cui all’A.D. n. 653/2019;
di disporre che, con la pubblicazione periodica degli “Elenchi degli Organismi 
accreditati” sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, venga richiamato il 
presente provvedimento;

•

che non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis Legge n. 241/90 
ss.mm.ii.;

•

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale: 
- sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
- sarà trasmesso dal Servizio scrivente in copia agli interessati per la dovuta notifica, 
all’indirizzo  orientalab@messaggipec.it attraverso posta elettronica certificata 
(P.E.C.: accreditamento.formazione@pec.rupar.puglia.it).

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 137/DIR/2025/02837  
Sottoscrittori Proposta:

  • E.Q. Sistema Accreditamento Organismi Formativi
    Luisa Maraschiello

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione
Monica Calzetta

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-11-27T15:15:51+0100
	Monica Calzetta




